UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 27. An Inquisitor procedere possit contra Episcopos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

aliquam inter partes, que ad sedem Apostolica non pertinet, sed priuatoru utilitatem respicit. Alii sunt ab ipsa sede constituti, circa ea, quae honoré, et dignitatem sedis Apostoli respiciunt, & qui vices Pontificis summi in aliquibus causis, seu causa gerunt, quorumque officium circa negotia sedis Apostoli versatur. primi non gaudent priuilegio immunitatis, de quo hic Eymericus: postrem oino illo priuilegio fruuntur: neq; enim inquisitores possunt procedere contra eos, ita voluit Lupus de Castilione antiquis iuris interpres quodam responso de hac re edito incipien. Factum super quo. vers. Ad secundum vero dicendum est, qd responsum nunc circumfertur post consilium Oldadi, Lapu sequitur Dec. in Rub. ff. de officio eius. nu. 8. & in rub. extra de officio deleg. nu. 9. quoram sententia vera est, & tenenda; nā cum hoc priuilegium sit tributū ob reverentiam, & honorem sedis Apostoli, valde equum est, ut illi solo eo vtantur, qui negotia immediate ad dictam sedē spectantia tractant: quando verò liceat absolute inquisitoribus contrahos procedere, dicam in qua. seq. & ex his brevissime dictis remaneat tota hęc quæstio clarissima.

QUÆSTIO XXVII.

An Inquisitor procedere possit contra Episcopos.

Vice sima septima quæstio est: Vtū Inquisitor possit procedere cōtra Episcopos, & prælatos alios superiores super hæreticæ prauitate.

Relat. supra pag. 109.

Respondemus qd non: vt patet in c. Inquisitores, de heret. lib. 6. vbi dicitur sic: Inquisitores hæreticæ prauitatis, ab Apostoli fede, seu alio, vel alijs quibuslibet depurati, de huiusmodi crimine inquirere cōtra Episcopos, nequeunt, aut eius prætextu procedere contra eos: nisi in litteris cōmissionis Apostoli, quod hoc possint, continetur expressè. Si tamen Inquisitores ipsi, Episcopos, vel alios superiores Prælatos scierint, vel inuenient circa crimen hæreticos commississe, aut eos de hoc diffamatos existere, vel suspectos, id tenebuntur sedi Apostolicae nuntiare.

COMMENT. LXXVI.

Priuilegium est Episcopalis dignitatis, cui sēper plurimū tributum est, vt inquisitores nō ingrant in Episcopos. & tradit Gondissalus tract. de heret. q. 7. nu. 15. Simancas de carbo. inst. tit. 25. nu. 7. & 8. Repert. inquis. verb. Episcopos. §. ad secundum. Carrerius tract. de heret. num. 74. vers. prohibentur autem tales, & alii communiter.

Quid possit: Monedi tamē sumus, posse inquisitores recipere inquisitor cōdicta testium aduersos Episcopos, vt eorum delicta tra Episcopos. sedis Apostoli possint denuntiare ita Simancas, & heret.

Repertorium præcitat locis: quod & verum puto.

Num quan- & id sensisse etiam videtur Iohannes Monachus in doque liceat inquisitorib.

Num aut aliqui sint casus, in quibus liceat inquisitorib. agere aduersus Episcopos, nō erit inutile procedere.

A inuestigare, & Repert. Inquisit. verbo Episcopos, §. ad secundum, & Gondissalus tract. de heret. q. 7. nu. 15. dicunt, quod licet inquisitores non possint cognoscere de hoc crimen contra Episcopos: si tantum id specialiter illis à Papa committeretur: tunc proculdubio possent procedere. idem Simancas in Encyridio tit. 8. num. 1. neque de hoc est aliqua dubitatio, cum id expressum esse videatur in dicto c. Inquisitores de heret. lib. 6. ibi, nisi in literis cōmissionis Apostolicae, quod hoc possint continetur expressè. hęc ibi.

Rursus, si Episc. hæreticus esset suspectus de fuga: tunc inquisitores possent eum incarceratede, vt ad Papam remitteretur: ita dicunt se credere posse fieri Repertorium, & Gondissalus præcitat locis.

Quod si verū est, multo magis tunc procederet, cu Episc. aliquid moliretur, quod in manifestum fidei detrimentum, et fidelium perniciem conuerteret, vt si hereses prædicaret, & fideles seduceret, ac quid simile graue, & horribilis patraret: tunc enim expediret Episcopos capere, & custodiare, donec Romanus Pontifex certior redereatur.

Ceterum, quia video generaliter prohiberi inquisitorib. ne contra Episcopos procedant. c. Inquisitores de heret. lib. 6. & generaliter causæ criminales grauiores etiam heresis contra Prælatos sedi Apostolicae referuentur, vt sanciuit concilium Trid. sess. 24. de reform. c. 5. parcissimè, & rarissimè vt dicitur est hac facultate, nec aliquid moliedum puto in hęc causa contra Episc. nisi ex urgentissimis, & expeditissimis cōsiderationibus, & eanere oīo debent inquisitores ne prætextu superioris sententia, & facultatis aliquid cōmittant incautum, ne quod in amplificationem fidei est concessum, in detrimentum ministeriorum eius convertatur, itaque rbi tales casus acciderint, si consulere Papā cōmode non possint, prudentissimè id gerant, quod fidei fauorem, & utilitatem respici, & caueant ne scandalum diquod inde ruinosum consequatur.

Iam quod de Episc. opis diximus, eadem putamus habere locum ob eisdem casus in officiab. & nouis sedis Apostolicae aduersus quos ob reverentiam, & dignitatem Apostolicam nec temere, nec facile in hoc casu procedendum.

Num aut vice versa non possit Episcop. procedere contra inquisitorem, grauis est quæstio, de qua Eymericus paulo post quesit. 30. rbi dicam.

Sed ad Episc. revertor, quorum huiusmodi causæ si quandoq; necessario extra Romanā curiam cōmittenda sint, quib. personis cōmitti debeant, & quantum cum cautela id fieri debeat, diligenter canit cōcilium Trid. sess. 24. de reform. c. 5. et sine cōmittitur, sine non cōmittantur, semper diffinitiuā sententia sanctissimo domino Papae reservatur.

Illud posse remo adiungā, quod Pius Papa V. Romanū sanciuit per extravagatū incipien. Romanus Pontifex anno Domini MDLXIII. vt scilicet R. uerendissimi Cardinales inquisitores generales in uniuersa Republica Christiana procedere possint contra Episcopos, & quoslibet alios Prælatos, de quibus ibi, eosque moncant, citent, & requirant, vt intra certum terminum personaliter cōpareant, id que sub grauibus penit. in dicta extravaganti cōtentis

eris, ut cū processus confessus fuerit sanctissimo domino nostro referatur, ut debita, & iusta sententia contra tales promulgetur. hæc autem extrauagans resertur inter litteras Apostolicas pro officio sanctissimæ inquisitionis in fine huius operis.

Q V A E S T I O X X V , I I .

An Inquisitor possit procedere contra religiosos exemptos.

Nicesima octana questio est. Vtrū inquisitor possit procedere contra religiosos exemptos, & præsertim contra Prædicatores, & Minoros, & maxime Inquisitor de ord. Prædi. contra Fratrem Minorem: & Inquisitor de ord. Minorum, contra Fratrem Prædicatorem.

Respondens ḡ sic, vt pater in c. Vt officium. S. deniq; de hæret. lib. 6 vbi dicitur sic: Denique vt circa præmissa plene vobis, & singulis vestrū coercionis expedita, & inutilabilis adit auctoritas; volumus vt ea oia viriliter exequamini (si opus fuerit) inuocato auxilio brachij. sacerdotiis: cōtradictores per censurā ecclæstast. appellatione postposita, compescendo. Nō obstantibus aliquibus priuilegijs, vel indulgentijs, quibuscumque personis cuiusvis conditionis, dignitatis, vel gradus, religionis, vel ordinis, cōtitutis, vel vniuersitatib; ciuitatum, & locorum, specialiter, vel generaliter, sub qualcumque verborum expressione, vel forma, à memorata sede concessis, vel in posterū cōcedendis, cum ex huiusmodi, vel alijs priuilegijs, vel indulgentijs, nullū vobis in tante pietatis negotio vel timus obstaculum interponi.

Et in c. Accusat. de her. lib. 6. in fin. vbi dicitur sic: Religiosi et sunt immunitationis p̄c̄ avel alia gratia putandi, quām ſeculareſ: si inuenti fuerint in hæreſi, vel cōſimilib; deliquisse. Eadē veſba habentur in priuilegiis Alex. iv. & Vrbi anni iv. quod ſupra habetur et magis expaffe in lit. t. r. Clementis, Alexan. & Urbani iv. in quibus de hoc dicitur ſic: Denique vt circa præmissa plene vobis, & singulis vestrū, coercionis expedita & inutilabilis adit auctoritas, volumus, vt ea oia viriliter exequamini; inuocato (ſi opus fuerit) auxilio brachij ſeculariſ: cōtradictores per cēfurā ecclæstast. appellatione postposita cōpescendo. Non obstantibus aliquibus priuilegijs, vel indulgentijs quibuscumque personis, cuiusvis conditionis, dignitatis, vel gradus, religionis, vel ordinis, & præsertim Cisterciens. Prædic. & Minorū, ſeu Eremitarum, ſive communitatibus, &c. Sequitur generalis clausula ſicut prius. Et ſi inueniantur litera Clementis iv. quod Prædicator nō inquirat contra Fratrem Minorem, & econtra, per eundem fuerunt postmodum reuocata, & post per Bonifacium viii. in Sexto.